
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
1 ОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З  
ДОН« 12 27 708-16 

0119.10.2016 

Об утверждении реестра 
дополнительных общеразвивающих 
программ, реализуемых 
в образовательных организациях, 
подведомственных департаменту 
образования Администрации города, 
в 2016-2017 учебном году 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 № 1008 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 
постановлением Администрации города от 27.01.2016 № 745 «Об утверждении 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, выполнение работ 
бюджетным, автономным образовательным учреждениям, подведомственным 
департаменту образования, на 2016 год» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить реестр дополнительных общеразвивающих профамм, 
реализуемых в муниципальных образовательных организациях, подведомственных 
департаменту образования Администрации города, в 2016-2017 учебном году, 
согласно приложениям 1, 2, 3 к приказу. 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
обеспечить: 

2.1. Выполнение требований действующего законодательства к реализации 
дополнительных общеразвивающих программ. 

2.2. Выполнение дополнительных общеразвивающих программ в полном 
объеме согласно учебному плану и годовому календарному графику. 



2.3. Личный контроль выполнения норм действующего законодательства 
по вопросам обеспечения занятости в дополнительном образовании 
обучающихся, нуждающихся в особой заботе государства (детей из 
многодетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья и 
инватидностью (далее - ОВЗ), детей, попавших в трудную жизненную 
ситуацию, находящихся в социально-опасном положении, детей из 
неблагополучных семей, детей, состоящих на различных видах учета, детей 
мигрантов). 

3. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-
методический центр»: 

3.1. Утвердить план методического сопровождения профессиональных 
сообществ педагогов дополнительного образования на 2016-2017 учебный год 
в срок до 21.10.2016. 

3.2. Обеспечить методическое сопровождение в 2016-2017 учебном году 
в соответствии с утвержденным планом. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента образования Иванову О.Ю. 

Директор департамента Т.Н. Османкина 



приложение 1 
к приказу . 
от 

Реестр дополнительных общеобразовательных профамм, 
реализуемых в общеобразовательных организациях, подведомственных 

департаменту образования, в 2016-2017 учебном году 

11аименование 
1 обтеобразовате 

льной 
организации 

(да1ее МБОУ) 

№ 
п/п 

Наименование 
дополнительной 
общеобразовате 

льной программы 
согласно 

комплектованию 

Уровень 
программы 
(стартовый/ 

базовый/ 
продвинутый) 

Направленность 
программы 

Общеобразовательное учреждение 
МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

1. Студия живописи 
«Северное сияние» 

Стартовый/ 
Базовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 
2. «Золотые голоса 

«(вокальное и 
хоровое пение) 

Базовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

3. «Серпантин» 
(эстрадный танец) 

Базовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

4. «Терпсихора» 
(современный танец) 

Базовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

5. Классический 
бальный танец для 
подростков 

Базовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

6. Классический 
бальный танец для 
детей младшего 
возраста 

Стартовый 

Художественная МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

7. Арт-объекты Стартовый Техническая 

МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

8. Архитектурный 
дизайн 

Стартовый 
Техническая 

МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

9. Нелинейный монтаж 
телепрограмм 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

10. Основы 
операторского 
искусства 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

П. Мастерская юного 
журналиста 

Стартовый/ 
Базовый 

Социально-
педагогическая 

МВОУ гимназия 
«Лаборатория 
Салахова» 

1 

Центр дополнительного образования детей (далее — ИДО) 
НЛО 
«Интеллектуал» 

1. Профаммирование 
на Python 

Продвинутый Техническая НЛО 
«Интеллектуал» 

2. Практикум по 
программированию и 
автоматической 
проверке на 

Продвинутый 

Техническая 



1 алгоритмическом 
языке КуМир 

3. Комплексное 
формирование 
объектов и систем 
архитектурной среды 

Продвинутый 

4. . Геометрия 
окружности 

11родвинутый Естественнонаучная 

5. Решение 
нестандартных задач 
по математике 

Продвинутый 

6. Решение 
олимпиадных задач с 
помощью графов 

продвинутый 

7. Математические 
методы в физике 

11родвинутый 

8. Практикум по 
решению 
нестандартных задач 
по физике 

Продвинутый 

9. 1^ешепие 
олимпиадных задач 
по химии 

продвинутый 

10. Наблюдение и 
эксперимент в 
биологии 

продвинутый 

11. Решение задач по 
молекулярной 
биологии и генетике 

продвинутый 

12. Английский для 
международного 
общения 

Продвинутый Социально-
педагогическая 

13. Практический курс 
конференц-перевода 
(английский язык) 

Продвинутый 

14. Практикум по 
решению 
олимпиадных задач 
по экономике 

11родвинутый 

15. Практикум по 
политическому 
моделированию 
(Модель ООН) 

продвинутый 

16. Практикум по 
лингвистическому 
анализу 
художественного 
текста 

Продвинутый 



17. Немецкий для 
межд\ народного 
общения 

Продвинутый 

18. Грам магические 
сложности 
французского языка 

Продвинутый 

19. Лингвострановедение 
Фратши 

Продвинутый 

20. Исторические 
источники: 
документы и 
предметы 
материальной 
культуры 

продвинутый 

j 

21. Практикум по 
поэтике 
литературного 
произведения 

Продвинутый 

; Общеобразовательное учреждение 

, МЬОУ гимназия 
i имени 

1. «Фитнес-клуб» Базовый Физкультурно-
спортиБная 

Ф. к. Салманова 2. «Моделируем мир» Базовый Техническая Ф. к. Салманова 
3. «Музей 

«Возрождение» 
Базовый Туристско-

краеведческая 
4. «Студия народного 

танца» 
Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

5. «Студия 
художественного 
творчества» 

Стартовый/ 
Базовый 

6. «Дизайн-студия» Базовый 
7. «Театральная студия» Базовый 

8. «Хореография» Стартовый/ 
Базовый 

9. Театр моды Стартовый/ 
Базовый 

И). «Музыкальный 
салон» 

Стартовый/ 
Базовый 

Центр дополнительного образования детей 
1. «Техно-парк» Продвинутый Техническая 
2. «ТЕХНО-графика» 

(черчение. 
технический рисунок) 

Продвинутый 

3. «Мастерская 
Кулибина» 

Продвинутый 

4. Моделируем мир Продвинутый 



1 1 
5. Территория 

эксперимента 
Продвинутый Естественнонаучная 

6. Экологический 
дизайн 

Продвинутый 

7. «Технология успеха» Продвинутый Социально-
8. i «МГТАкурс-

навигатор» 
Продвинутый педагогическая 

9. Мастерская 
Будущего! 

Продвинутый 

to.  «Проектирование 
событий: КВН» 

продвинутый 

I I .  «Проектирование 
собы (ий: телестудия» 

Продвинутый 

12. «Азбука 
предпринимательства 
» 

Продвинутый 

13. «Жизнь города: 
осмысливая 
повседневность» 

продвинутый 

14. «Интеллект клуб» продвинутый 
: МБОУ лицей Общеобразовательное учреждение 
№3 1. «Занимательное 

естествознание» 
Стартовый/ 
Базовый 

Естественнонаучная 

2_ «Патриот! Базовый Физкультурно-
3. «Пулевая стрельба» Стартовый/ 

Базовый 
спортивная 

4. «Лёгкая атлетика» Базовый 
5. «Волейбол» Базовый 
6. «Общая физическая 

подготовка» 
Стартовый 

7. «Вокально-хоровое 
пение. Хор «Лира» 

Базовый Художественная 

8. «Театральное 
мастерство» 

Базовый 

9. «Моделирование и 
конструирование» 

Базовый 

10. «Основы 
журналистского 
мастерства 

Стартовый/ 
Базовый 

Социально-
педагогическая 

П. «Риторика» Стартовый/ 
Базовый 

12. «Ступеньки в 
журналистику» 

Базовый 

13. «Человек и история» Стартовый/ 
Базовый 

14. «Проектная 
деятельность» 

Базовый 



15. «Мы играем в КВН» Базовый 
Центр дополнительного образования детей 

\ ' •  

1 
! «Видеомонтаж» 
1 

Базовый Техническая 

-> 

' 

«Социальное 
проектирование: 
компьютерная 
грамотность 
(системный 
администратор)» 

Базовый 

i 

3. «Социальное 
проектирование: 
компьютерная 
грамотность 
(ЛогоМиры)» 

Базовый 

4. «ИнфоСТАРТ 1» Стартовый 

5. «Мультзнайка» Стартовый 
6. «Графика и 

анимация» 
Базовый 

7. «Моделирование и 
конструирование» 

Стартовый/ 
Базовый 

8. «В мире физики» Базовый Естественнонаучная 
9. «Занимательное 

естествознание» 
Базовый 

МБОУ лицей Общеобразовательное учреждение 
№1 1. Вокальная группа 

«Чистые голоса» 
Базовый Художественная 

! 
о Театральная студия 

«Талантов» 
Базовый 

i 
3. «Художественное 

гильоширование» 
Базовый 

4. Хореографический 
ансамбль «Силуэт» 

Базовый 

5. Мастерская 
сценического 
костюма «Фантазия» 

Базовый 

6. «Робототехника» Базовый Техническая 
7. «Пожарная 

безопасность» 
Базовый Социально -

педагогическая 
8. «Безопасная дорога» Базовый 
9. «Истоки» Базовый 
10. « И нтел л е кту ал ь н ы й 

клуб «Что? Где? 
Когда?» 

Базовый 

1 1 .  «Юный журналист» Базовый 
12. «Юные судьи Базовый 



туристских 
соревнований» 

1 13. «Школа 
безопасности» 

Базовый Туристско -
краеведческая 

14. Военно -
патриотическое 
объединение «Гром» 

Базовый 

. 15. «Юные экологи» Базовый Естественнонаучная 
16. «Лаборатория 

успеха» 
Базовый 

17. «Чудеса в пробирке» Базовый 
18. «Математика^» Базовый 
19. «Экспериментариум 

по физике» 
Базовый 

20. «Баскетбол» Базовый Физкультурно -
21. «Волейбол» ЬазовЕлй спортивная 
22. «Футбол» Базовый 
23. «Лыжная подготовка» Базовый 

МЬОУ Общеобразовательное учреждение 
Сургутским 
eciec'i венио-

1. «Подвижные игры» Стартовый/ 
Базовый 

Физкультурно -
спортивная 

iia\ чиый липси 2 «Волейбол» Стартовый/ 
Базовый 

3. «Группа здоровья» Стартовый 

4. «Легкая атлетика» Стартовый 

5. «Общая физическая 
подг отовка в 
тренажерном зале» 

Стартовый 

6. «Спортивный клуб» Стартовый/ 
Базовый 

7. «Хоровая культура» Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

8. «Вока.1ьный 
ансамбль» 

Стартовый/ 
Базовый 

9. «Эстрадный вокал» Базовый 
10. «Инструментальный 

ансамбль» 
Стартовый/ 
Базовый 

11. «Ансамбль 
эстрадного танца» 

Стартовый/ 
Базовый 

12. «Театр костюма» Стартовый/ 
Базовый 

13. «Студия 
изобразительного 
творчества» 

Стартовый/ 
Базовый 

14. «Историческое Базовый Туристско-



конструирование и краеведческая 
моделирование» 

15. «Мир человека и 
музей» 

Базовый 

, 16. «Редакция лицейской Стартовый/ Социально -
1 газеты» Базовый педагогическая 

1 Центр дополнительного образования детей 
1 j 1 ! .  ЗОмоделирование Стартовый/ 

Базовый 
Техническая 

2 Основы 
программирования 
Паскаль и Си 

Стартовый/ 
Базовый 

3. Основы 
программирования 
11итон 

Базовый 

4. Робототехника. 
Конструирование 

Базовый 

5. Робототехника. 
Программирование 

Базовый 

6. Соревновательная 
робототехника 

Стартовый 

7. Робототехника Стартовый 
8. Техническое 

моделирование 
Стартовый 

9. Юный мастер Стартовый 
10. Волшебный мир 

природы 
Стартовый Естественнонаучная 

1 1 .  В мире физики Базовый 
12. Занимательная 

математика 
Стартовый 

13. Мир моих интересов Базовый 
14. Химия в нашей 

жизни 
Базовый 

15. Экология и мы Стартовый/ 
Базовый 

16. «Экспериментальная 
биология» 

Продвинутый 

17. «Юный 
исследователь» 

Стартовый/ 
Базовый 

18. «Я географ -
следопыт» 

Продвинутый 

МБОУ гимназия Общеобразовательное учреждение 
№2 1. Сценическое 

искусство 
Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

3. Современный 
эстрадный танец 

Стартовый/ 
Базовый 

4. Палитра детских Стартовый/ 



1 голосов Базовый 
5. Мастерская 

сценического 
костюма 

Базовый 

6. Юный художник Базовый 
7. Знакомство с 

журналистикой 
Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

8. Робототехника Стартовый 
9. Редакция юных 

ж\ рна.'1исгов «Звенит 
звонок» 

Стартовый Социально-
педагогическая 

10. Школьная редакция 
«Я-профессионал» 

Базовый 

1 1 .  Школьный 
краеведческий музей 

Стартовый/ 
Базовый 

Туристско-
краеведческая 

12. Интеллектуально-
познавательный клуб 

Базовый Естественнонаучная 

13. Путешествие в страну 
жономики 

Стартовый 

• 14. В мире движений Базовый Физкультурно-
15. Мяч в корзину Стартовый/ 

Базовый 
спортивная 

МБОУ лицей Центр дополнительного образования детей 
имени г енерал-
майора 

1. Студия танца 
«В движении» 

Базовый Художественная 

Хисматулина 
В.И. 

2. Техническое 
моделирование 

Базовый Техническая 

3. Робототехника Базовый 
4. Туристический клуб 

«Север» 
Базовый Туристско-

краеведческая 
5. Краеведение и 

музейная работа 
Базовый 

6. Пресс-центр Базовый Социально-
7. Видеостудия Базовый педагогическая 
8. Прикладная 

физическая 
подготовка 

Базовый Физкультурно-
спортивная 

9. Шахматный клуб Базовый 
10. Военно-

патриотический клуб 
«Альфа» 

Базовый 

1 1 .  Военно-
патриотический клуб 
«Юное казачество 
Сургута» 

Базовый 

12. Строевая подготовка Базовый 



1 13. Огневая подготовка Базовый 
' МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№1 1. Театральное 

мастерство 
Базовый Художественная 

2. Сненическое 
движение 

Базовый 

1 3. «Художественная 
обработка 
материалов» 

Базовый 

I 
4. Вокально-хоровое 

пение 
Базовый 

5. «Занимательная 
робототехника» 

Базовый Техническая 

6. «Компьютерная 
графика» 

Стартовый 

1 
7. «Техническое 

моделирование» 
Стартовый 

8. «Основы 
журналистики» 

Базовый Социально-
педагогическая 

• 9. Школа практической 
экономики 

Стартовый 

10. «Основы 
медицинских знаний» 

Базовый Естественнонаучная 

1 1 .  Баскетбол Стартовый Физкультурно-
спортивная 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№3 1. Созвучие Базовый Художественная 

2. Театральная студия Базовый 
3. Выжигание по дереву 

Стартовый 

4. Робототехника Базовый Техническая 
5. Юный столяр Базовый 
6. «Программирование 

в средах Turbo Pascal 
и Delphi» 

Базовый 

7. Я-это Я Стартовый Социально-
8. Школьная газета Стартовый 

педагогическая 

9. 
Туристическая школа Стартовый 

Туристско-
краеведческая 

10. Экология Стартовый Естественнонаучная 
11. Экспериментальная 

физика 
Базовый 

12. Живой мир Базовый 
13. Баскетбол Базовый Физкультурно-
14. Волейбол Базовый спортивная 
15. Учись играть в Стартовый 



1 шахматы 
МБОУ СОШ Общеобразовательное учреждение 
№4 1. Театр костюма 

«Тамбурин» 
Базовый Художественная 

2. Театр малых форм 
«Мельпомена» 

Стартовый 

3. • Ансамбль народных 
инструментов 
«Калинушка» 

Вазовый 

4. «Мир театра» Стартовый/ 
Базовый 

5. ! Театральный кружок 
«Малынюк» 

Базовый 

1 
6. Ансамбль шумовых 

инструментов 
«Ложкари» 

Базовый 

7. «Художественное 
слово» 

Стартовый/ 
Базовый 

8. Робототехника и 3-D 
моделирование 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

9. Программирование 
Робика 

Базовый 

10. Юные 
экспериментаторы-
исследователи 
природы 

Базовый Естественно 
научная 

11. Юные 
экспериментаторы-
химики 

Стартовый/ 
Базовый 

12. Юный спартанец Базовый Физкультурно-
спортивная 

Центр культурно-языковой адаптации детей мигрантов 
1. Обучение русскому 

языку как 
иностранному для 
детей 6-8 лет 

Стартовый Социально-
педагогическая 

2, Об\ чение русскому 
языку как 
иностранному для 
детей 9-14 лет 

Стартовый 

МБОУ СОШ Общеобразовательное учреждение 
№5 

1 
1. Хореографии Базовый Художественная 

2. Вокально - хоровое 
пение 

Базовый 

3. Театральный дебют Базовый 
4. Художественная Стартовый 



• обработка материалов 
5. В мире 

изобразительного 
искусства 

Вазовый 

6. Художественная 
обработка древесины 

Базовый 

7. Робоготехника Базовый Техническая 
8. Легоробот Базовый 
9. Основы начальной 

военной подготовки 
Вазовый Социально-

педагогическая 
10. Основы военной 

кадегской слу жбы 
Базовый 

11. Школьная телестудия Базовый 
1 1 12. Школа юного 

журналиста 
Базовый 

13. Проба пера Базовый 
14. Первые шаги в науку Базовый Естественнонаучная 
15. 11лавание Базовый Физкультурно-
16. Адаптированная 

общеобразовательная 
программа по 
плаванию 
(с детьми ОВЗ) 

Стартовый спортивная 

17. ОФП Базовый 
18. Волейбол Базовый 
19. Аэробика Вазовый 
20. Васкетбол Базовый 

МВОУ СОШ Общеобразовательное учреждение 
№6 1. «Мир глазами 

художника, модуль 
«Мир деятельности» 

Стартовый Художественная 

2. «Робототехника» Вазовый Техническая 
3. «3D моделирование» Базовый 
4. «Судомоделирование 

» 
Базовый 

5. «Государство 
интересных дел» 

Стартовый Социально-
педагогическая 

6. «Ноль +» Базовый 
7. «Эврика, модуль 

«Развитие 
познавательных 
способностей 
школьников» 

Базовый Естественнонаучная 

8. «Экология» Базовый 
МВОУ СОШ Общеобразовательное учреждение 
№7 1. Восьмая нота Базовый Художественная 

2. Северяночка Вазовый 



3- Сетевая академия 
«ADMIN.RU» 

Продвинутый Техническая 

4. Творческая 
лаборатория 
«3D моделирование» 

Базовый 

5. Мастерская 
« Э л е ктро монтаж» 

Базовый 

6. Техническая 
лаборатория 
«Мехатроника» 

Базовый 

7. Проектный центр 
«Интернет вещей» 

Базовый 

1 

8. Мастерская 
социального 
проектирОЕ5ания 
«Мы строим 
будущее» 

Базовый Социально-
педагогическая 

9. Школьная студия 
новостей 

Базовый 

10. Ноль плюс Стартовый 
1 1 .  Мультимедийная 

журналистика 
Базовый 

12. 11аучное общество 
учащихся 

Базовый Естественнонаучная 

13. Школа юного 
аналитика 

Базовый 

14. Баскетбол Базовый Физкультурно-
15. Школьная 

волейбольная лига 
«Олимпийский мяч» 

Базовый спортивная 

16. Спортивный клуб Базовый 
Центр культурно-языковой адаптации детей мигрантов 

1. Слушаем, говорим. Стартовый Социально-
читаем и пишем педагогическая 

2. Развитие языковой 
компетентности детей 
мигрантов 

Стартовый 

3. Учим русский язык Базовый 
МБОУ СОШ №8 Образовательное учреждение 
имени Сибирцева 1. Робототехника Базовый Техническая 
А.Н. 2. Домашний мастер Базовый 

3. Баскетбол Базовый Физкультурно-
4. Волейбол Базовый спортивная 
5. Туризм и 

безопасность в 
походе 

Стартовый Туристско-
краеведческая 

6. Народные промыслы Стартовый 



1 Югры (в том числе 
для детей с ОВЗ и 
инвалидностью) 

7. Краеведение 
Югорского края 

Вазовый 

8. Экскурсоводы Стартовый Социально-
9. Юный корреспондент Базовый педагогическая 
10. Хозяйка дома Базовый 
1 1 .  Г'оворю и пишу на 

р\сском (для детей -
мигрантов) 

Стартовый 

1 12. Основы дизайна Продвинутый Художественная 
^ МВОУ cm Образовательное учреждение 
№9 1. Техническое 

творчество 
Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

2. Практическая 
робототех}шка 

Стартовый/ 
Вазовый 

3. Юный эколог Стартовый Естественнонаучная 

! 
4. Оздоровительное 

плавание 
Стартовый Физкультурно 

спортивная 
5. Волейбол Базовый 

6. Ьаскетбол Базовый 

, 

7. Настольный теннис Стартовый 

8. Тропа Стартовый/ 
Базовый 

Туристско 
караеведческая 

9. Хореография Стартовый/ 
Вазовый 

Художественная 

10. Творчество + 
мастерство 

Стартовый/ 
Вазовый 

1 1 .  Театральная студия 
«Шар» 

Стартовый/ 
Базовый 

12. ВИА студия «Дебют» Базовый 
Общеобразовательное учреждение 

МЬОУcom \ .  «Робототехника» Стартовый Техническая 
i №10 с 

\ 1:1\блсниым 
2, «Ф\тбол» Стартовый Физкультурно-

спортивная 
изучением 3. «Тайны искусства» Базовый Художественная 
отдельных 4. «Город мастеров» Стартовый 
предметов 5. «Зеркало души» Базовый 

Центр дополнительного образования детей 
1. Олимпиадное 

профаммирование 
Продвинутый Техническая 

2. «За страницами 11родвинутый Социально -



учебника русского педагогическая 
языка» 

1 

3. «Обшествознание для 
одареи1И)1\ 
школьников» 

Продвинутый 

4. Решение Продвинутый 
: олимпиадных задач 

по истории 

' 

Абсолютная величина 
и иарамегры в 
уравнениях и 
неравенствах 
(«Знатоки 
уравнений») 

Продвинутый Естественнонаучная 

6. Решение текстовых 
задач по математике 
(«Алгебра+») 

Продвинутый 

7. «Решение 
олимпиадных задач 
по математике» 

Продвинутый 

8. История физических 
изобретений и 
открытий 
«Мастерская 
Ньютона 

продвинутый 

9. «Решение 
олимпиадных задач 
по физике» 

продвинутый 

10. Решение 
олимпиадных задач 
по биологии 
«в мире биологии» 

продвинутый 

11. Решение 
олимпиадных задач 
по биологии 
«Тайны биологии» 

Продвинутый 

12. Решение 
дифференцированных 
и комбинированных 
задач по химии 
«Химический 
дайвинг» (10 класс) 

продвинутый 

13. Решение 
дифференцированных 
и комбинированных 
задач по химии 
«Химический 
дайвинг» (11 класс) 

продвинутый 



14. Актуальные вопросы 
химии 

Продвинутый 

1 ОСпцеобразовательное учреждение 
' МЬОУ cm 
• №12 

1. Вокально-хоровая 
культура 

Базовый Художественная 

2. Волшебный мир 
красок 

Стартовый 

3. Театрально-
сценическая культура 

Базовый 

1 4. Робототехника Стартовый Техническая 

i 
5. Компьютерная 

фафика 
Стартовый 

6. Дизайн и верстка Стартовый 
7. Меткий стрелок Стартовый 
8. Юный блюститель 

порядка 
Стартовый Социально -

педагогическая 
9. Основы 

журналистики 
Стартовый 

10. Юный пожарный Стартовый 
1 1 .  Основы музееведения Стартовый Туристско-
12. Основы краеведения Стартовый краеведческая 

13. Волейбол Стартовый Физкультурно-
14. Баскетбол Стартовый спортивная 
15. Настольный теннис Стартовый 
16. Олимпиец Стартовый 
17. Шахматы Стартовый 
18. АФК Базовый 

Центр культурно-языковой адаптации детей мигрантов 
• 1. Преподавание 

русского языка как не 
родного 

Стартовый СоциальноОпедагоги 
ческая 

.2. Социализация и 
адаптация детей 
мигрантов 

Стартовый 

Общеобразовательное учреждение 
МЬОУ cm 1. Робототехника Базовый Техническая 
№13 Продвинутый 

2. 3D моделирование и 
п рототи п и ро ва н и е 

Базовый 

3. И нтел л екту ал ьн ы й 
клуб «Поколение 
молодых» 

Базовый Естественнонаучная 

4. Интеллектуальный 
клуб «Необычное в 
обычном» 

Базовый 

5. Спортивный клуб Базовый Физкультурно-



«Олимпиец» спортивная 
6. Теагр костюма 

«Эксклюзив» 
БазовЕ)1й Художественная 

] 7. Хореографическая 
студия «Импульс» 

Базовый 

8. Клуб «Юные 
музееведы » 

Базовый Туристско-
краеведческая 

9. Военно-
патриотический 
отряд «Орион» 

ЬазовЕлй Социально-
педагогическая 

К). Отряд юных 
инспекторов 
дорожного движения 
«Светофорик» 

Базовый 

Центр дополнительного образования детей 
1. Робототехника Базовый Техническая 
2, 3D моделирование и 

прототипирование 
Базовый 

3. Программирование 
на языке С+ 

Базовый 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
; № 15 1. Робототехника Базовый Техническая 

2. Кибертрон Стартовый 
3. Первые шаги в науку Базовый Естественнонаучная 

Спорт для всех Базовый Физкультурно-
спортивная 

5. Эстрадный вокал Базовый Художественная 
6. Юный сургутовед Базовый Туристско-
7. Моя Родина - Россия Стартовый краеведческая 
8. Музейное дело Базовый 
9. Юные инспектора 

дорожного движения 
«Клаксон» 

Стартовый Социально-
педагогическая 

10. Дружина юных 
пожарных «Экстрим» 

Базовый 

1 1 .  Детское Базовый 
обшественное 
объединение «Юные 
жуковцы» 

12. Школа юного 
журналиста «Юнкор» 

Стартовый 

МБОУ com Общеобразовательное учреждение 
№ 18 имени В.Я. 1. «Галилео» Стартовый Техническая 
ЛлексесЕи! 2. «Геометрика» Стартовый 

3. «Юный конструктор» Стартовый 
4. «Школа мяча» Базовый Физкультурно-

спортивная 



f 
5. «Хурам - дизайн» Стартовый Художественная 
6. Театральная студия 

«Трамвай» 
Базовый 

Художественная 

7. «Мы родом из 
детства» 

Базовый Туристко-
краеведческая 

Центр дополнительного образования 
} 1. Машинопнсь (учимся Стартовый Техническая 

1 печатать) 
2. Информационные 

технологии 
Базовый 

3. Робототехника. 
Перворобот NXT 

Стартовый 

4. Компьютерная 
графика 

Базовый 

5. Полезный Интернет Базовый 
6. Цифровое фото Базовый 
7. Web-мастерская Базовый 
8. 30-1рафика и Базовый 

анимация 
9. Я - Исследователь Стартовый Естественнонаучная 
10. Математические 

проекты 
Базовый 

11. Математика в нашей Базовый 
жизни 

12. Географические 
детективы 

Базовый 

13. Занимательные 
опыты в домашней 
лаборатории 

Базовый 

14. Радуга цвета Базовый Художественная 
15. Как живешь, сказка? Базовый 
16. Путешествие в мир 

текстов 
Базовый 

17. Живая кисть 
(китайская живопись) 

Базовый 

МБОУ coin Общеобразовательное учреждение 
№ 19 1. Хореофафия Базовый Художественная 

2. «На подмостках» Базовый 
3. «Поющее детство» Базовый 
4. Хоровое пение Базовый 
5. Автомоделирование Базовый Техническая 
6. Радиоэлектрика Базовый 
7. Переменный «TALK» Базовый Социально-

педагогическая 
8. «Экология» Базовый Естественнонаучная 
9. «Спортивный 

Аэробика» 
Базовый Физкультурно-

спортивная 



10. «Летающий мяч» Базовый 
i 1 1 .  «Оранжевый мяч» Базовый 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№ 20 1. «Хореография для 

всех» 
Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

i 
2. «Детский шумовой 

оркестр» 
Стартовый/ 
Базовый 

3. «Обучение игре на 
духовых 
инструментах» 

Базовый 

«Обучение на 
•)л е к 1 ро м уз ы кал ь н i,i х 
инструментах» 

Базовый 

5. «Разноцветная сказка Стартовый/ 
Базовый 

6. «Р> кодельница» Стартовый/ 
Базовый 

7. Легкая атлетика Стартовый/ 
Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

8. «Лего-
конструирование» 

Стартовый Техническая 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№22 iiML'Hii I .Ф. 1. ; Диск'о-данс Базовый Художественная 
11ономарева 2. Сту[1еньки 

мастерства 
Базовый 

3. Театр книги (основы 
театральной 
культуры) 

Базовый 

4. Волшебные краски Базовый 
5. Робототехника Базовый Техническая 
6. 7 шагов к успеху Базовый Социально-
7. Безопасное колесо Базовый педагогическая 
8. Говорящая бумага Базовый 
9. Юные жуковцы Базовый 
10. Крылья над Сибирью 

(основы школьного 
музееведения) 

Базовый Туристско-
краеведческая 

11. Спортивный туризм Базовый 
12. Экология и здоровье Базовый Естественнонаучная 
13. Лыжные гонки Базовый Физкультурно-
14. Юный многоборец Базовый спортивная 
15. Шахматы Базовый 
16. Футбол Базовый 

Центр культурно-языковой адаптации детей мигрантов 
1. Слушаем, говорим. Базовый Социально-



чигаем и пишем педагогическая 

i 2. Говорю и читаю 
по русски 

Стартовый 

3. Программа по 
социализации 
(адаптации детей 
мигрантов) 

Стартовый 

; МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
' № 24 1. «В мире красок» Стартовый/ 

Базовый 
Художественная 

2 «ПУЛЬС» Базовый 

i 

3. «Тарп» Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

1 
4. «7 шагов к успеху» Базовый Социально-

t 
1 

5. «Рубеж» Базовый педагогическая 

• МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№25 1. Волшебный клубочек Стартовый/ 

Базовый 
Художественная 

2. Юный техник Стартовый Техническая 
3. История ремесел 

населения Западной 
Сибири 

Стартовый/ 
Базовый 

Туристско-
краеведческая 

4. Волейбол Стартовый/ 
Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

5. Здоровье Стартовый 
6. Спортивный ОЛИМП Стартовый 

МЬОУ СОШ Общеобразовательное учреждение 
№26 1. «Образовательная 

робототехника» 9-11 
лет 

Базовый Техническая 

2. «Образовательная 
робототехника» 11-12 
лет 

Базовый 

3. «Образовательная 
робототехника» 7-8 
лет 

Стартовый 

4. «Конструктор» Базовый 
5. «Мир под 

микроскопом» 
Базовый Естественнонаучная 

6. «Школа мяча» Стартовый Физкультурно-
7. «Торнадо» Базовый спортивная 
8. «Спринтер» Базовый 
9. «Быстрее! Выше! 

Сильнее!» 
Базовый 

10. «Пять волшебных 
«Я» 

Стартовый Художественная 



11. «Мастерская Hand -
made» 

Базовый 

• 12. Веселые звоночки Базовый 
13. «В гостях V сказки» Вазовый 
14. «Волшебный мир 

красок» 
Вазовый 

15. Волшебный мир 
красок 
(совместное участие 
детей с ОВЗ и детей, 
не имеющих 
отклоношй) 

Стартовый 

16. Студия танца Базовый 
17. Семь шагов к успеху Вазовый Социально-
18. Что? Где? Когда? Базовый педагогическая 
19. Академия ведущих от 

«А» до «Я» 
Вазовый 

20. Взг.1яд в будущее Базовый 
Центр дополнительного образования детей 

1. «От идеи к модели» Базовый Техническая 
1 «Арсенал» Базовый Туристско-
3, «Патриоты России» Базовый краеведческая 

МВОУ com Общеобразовательное учреждение 
№27 1. Волшебный мир 

искусства 
Базовый Художественная 

2. Театральная студия в 
школе 

Базовый 

3. Звучащий мой голос Базовый 
4. Декоративно-

прикладное 
творчество 

Базовый 

5. Робототехника Стартовый Техническая 
6. Т\ризм Стартовый/ 

Базовый 
Туристско-
краеведческая 

8. Наша зеленая школа Стартовый Естественнонаучная 
9. Живая математика Стартовый 
10. Волейбол Вазовый Физкультурно-

спортивная 
МВОУ com Общеобразовательное учреждение 
№29 1. «Выпиливание и 

выжигание» 
Стартовый Техническая 

2. «Художественная 
обработка 
древесины» 

Стартовый 

3. «Робототехника» Стартовый 
4. «Компьютерная 

фафика и дизайн» 
Стартовый 



5. Юный стрелок Стартовый 
' 6. «Юный эколог» Стартовый Естественнонаучная 

7. «футбол» Стартовый Физкультурно-
8. «Шахматист» Стартовый спортивная 
9. «Спортивное 

плавание» 
Стартовый 

10. «Физкультурно-
оздоровительное 
плавание» 

Стартовый 

I I .  «Ьаскетбол» Стартовый 
12. «Волейбол» Стартовый 
13. «Основы вокала» Стартовый Художественная 
14. «Музыкальная 

грамотность» 
Стартовый 

15. «Основы театральной 
деятельности» 

Стартовый 

16. «Юный художник» Стартовый 
17. «Хореография» Стартовый 
18. «Музееведение» Стартовый Туристско-
19. «Юный историк» Стартовый краеведческая 
20. «Юный пожарный» Стартовый Социально-
21. «Зеленый огонек» Стартовый педагогическая 
22 «Светофорик» Стартовый 
23. «Издательский 

центр» 
Стартовый 

24. «Правильное 
дыхание»-
«ЬОС» 

Стартовый 

25. «Безопасная дорога» Стартовый 
МЬОУ lilll Общеобразо вательное учреждение 
№30 1. «Робототехника» Стартовый/ 

Базовый 
Техническая 

2. «Спортивные игры» Стартовый Физкультурно-
3. «ОФП»-1 час Стартовый спортивная 
4. «Легка атлетика» Стартовый 
5. «1 {одвижные 

спортивные игры» 
Стартовый 

6. «Игры народов 
Севера» 

Стартовый 

7. Оркестр «Капель» Базовый Художественная 
8. Ансамбль «Вишенки» Стартовый/ 

Базовый 
9. Хор «Музыкальные 

ступеньки» 
«Вокальное 
искусство» 

Стартовый/ 
Базовый 

10. Хор «Музыкальные Стартовый/ 



1 ступеньки» «Основы Базовый 
сценографии» 

1 1. Ансамбль Стартовый/ 
«Ма.1ьчишки». Базовый 

1 «Вокальное 
искусство» 

12. Ансамбль 
«Мальчишки». 
«Основы 
сценографии» 

Стартовый/ 
Базовый 

13. Ансамбль «Веселые 
нотки». «Вокальное 
искусство» 

Стартовый/ 
Базовый 

14. Ансамбль «Веселые 
нотки». «Основы 
сценографии» 

Стартовый/ 
Базовый 

15. Город мастеров. 
Волшебный бисер 

Стартовый 

16. Г ород мастеров. 
Бумагопластика 

Стартовый 

Центр дополнительного образования детей 
1. «Основы 

хореографии» 
Стартовый Художественная 

2. Ансамбль танца 
«Калына» 

Стартовый/ 
Базовый 

3. Ансамбль танца 
«Калына»* 
*образ[ювый 
коллектив 

Базовый 

МБОУ СШ Общеобразовательное учреждение 
№31 

1 
1. Студия 

«Волшебство» 
Базовый Художественная 

2. Студия 
художественного 
творчества 
«Сакура » 

Базовый 

3. Студия вокала 
«Тути - Фрутти» 

Базовый 

4. Музыкальная студия 
«31 переулок» 

Базовый 

5. «Военная Базовый Техническая 
миниатюра» 

6. «Сделай сам» Базовый 
7. «Ноль Плюс» Базовый 
8. «Робототехника» Базовый 
9. Волшебный 

английский 
Базовый Социально-

педагогическая 



10. Патриот имени 
1улебая 
Халжибраевича 
Ажимова 

Базовый 

1 1 .  «Гринпис» Базовый Естественнонаучная 
12. Jlei кая атлетика Базовый Физкультурно-
13. Футбол Базовый спортивная 
14. Плавание Стартовый/ 

Базовый 
МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№32 1. Вокально-творческое 

развитие школьников 
Базовый Художественная 

2. Декоративно-
прикладное искусство 

Базовый 

3. Декоративная 
обработка древесин(,1 

Стартовый Техническая 

4. Программирование Стартовый 
5. Робототехника Стартовый 
6. Юный эколог Базовый Естественнонаучная 
7. Волейбол Базовый Физкультурно-
8. Учимся бегагь. 

прыгать, метать 
Базовый спортивная 

9. Юный гимнаст Базовый 
10. Быстрее-Выше-

Сильнее 
Базовый 

11. Юный шахматист Базовый 
12. Баскетбол Стартовый 

МЬОУ Hill Общеобразовательное учреждение 
№ 3 7  1. «Юный техник» 

Образовательная 
робототехника 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

2. Программа Вокально 
- хоровой студии 
«Весёлые звоночки» 

Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

3. Программа 
декоративно -
прикладного 
творчества 
«Декоретто» 

Стартовый/ 
Базовый 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
1. Хореография Стартовый/ 

Базовый 
Художественная 

2. Шахматы Базовый Физкультурно 
спортивная 

МЬОУ НШ Общеобразовательное учреждение 
№ 4 2  1. Робототехника Стартовый Техническая 

2. Изобразительное Стартовый Художественная 



1 
искусство 
(для детей с ОВЗ) 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

Общеобразовательное учреждение :МЬОУ com 
№44 

1 

1 

1. Мастерская 
прикладного 
творчества 
«Воли1ебная игла» 

Базовый Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

2. Мастерская 
прикладного 
творчества «Народная 
кукла» 

Базовый 

Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

3. Художественная 
студия «Сказочные 
>зоры» 

Базовый 

Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

4. Вокальное 
объединение 
«Радуга» 

Стартовый 

Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

5. Театральная студия 
«Берёзка» 

Базовый 

Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

Ь. Студия современного 
танца «STEP» 

Базовый 

Художественная 
:МЬОУ com 

№44 

1 

1 

1. Робототехника 
«Андроид» 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

9. Автомоделирование 
«Формула-1» 

Базовый 

Техническая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

К). «Основы 
видеомонтажа и 
звукозаписи» 

Базовый 

Техническая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

11. «Перекрёсток» Базовый Социально-
педагогическая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

12. «Огнеборец» Базовый 
Социально-
педагогическая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

13. Издательский центр 
«Маяк» 

Базовый 

Социально-
педагогическая 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

14. «Живая планета» Базовый Естественнонаучная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

15. «Шахматы» Базовый Физкультурно-
спортивная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

16. «Шашки» Базовый 
Физкультурно-
спортивная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

17. «Волейбол» Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 
18. «футзал» Стартовый/ 

Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 
20. «Здоровый образ 

жизни» 
Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

:МЬОУ com 
№44 

1 

1 

21. Плавание Стартовый/ 
Базовый 

Физкультурно-
спортивная 

МБОУ com 
Хо45 

Общеобразовательное учреждение МБОУ com 
Хо45 1. «Волшебная палитра» Стартовый Художественная 
МБОУ com 
Хо45 

2. Танцевальная студия 
«Грация» 

Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 
МБОУ com 
Хо45 

3. «Элегия» Базовый 

Художественная 



4. тК'0ЛЬНЕ)1Й ДЖаЗОВЕЛЙ 
оркестр 

Базовый 

5. «Родничок» Стартовый/ 
Базовый 

6. «Календарь» Базовый 
7. «Фуэте» Стартовый/ 

Базовый 
8. «Созвучие» Стартовый/ 

Базовый 
1 9. Робототехника Стартовый Техническая 

10. ЗО-моделирование Стартовый 
1 1 .  Геометрия бумажного 

листа 
Стартовый 

12. Физика вокруг нас Базовый 
13. Моя первая 

электрическая 
лаборатория 

Базовый 

14. «Росич 45» Стартовый Социально-
педагогическая 

15. Атланты Базовый Физкультурно-
16. Плавание Стартовый/ 

Базовый 
спортивная 

МЬОУ com Общеобразовательное учреждение 
№ 46 с УИ011 1. «Народный танец» Стартовый/ 

Базовый 
Художественная 

2, «Новые горизонты» Стартовый/ 
Базовый 

3. «Бальный танец» Стартовый/ 
Базовый 

5. «Эрудит» 
(программирование на 
языке Pascal) 

Стартовый/ 
Базовый 

Техническая 

6. «Робототехника» Стартовый 
7. «Конструирование» Стартовый 
8. «Проектная 

деятельность» 
Стартовый Социально-

педагогическая 
9. «Волейбол» Стартовый/ 

Базовый 
Физкультурно-
спортивная 

10. «Шахматы» Стартовый/ 
Базовый 

«Легкая атлетика» Базовый 

1 1 «ОФП» Стартовый/ 
Базовый 

12. «Плавание» Стартовый/ 
Базовый 



1 Общеобразовательное учреждение 
МЬОУ mil 
«Про1 имназия» 

] .  Компьютерное 
моделирование 

Стартовый Техническая 

2 Техническое 
творчество 

Стартовый 

3. Информатика в играх 
и задачах 

Стартовый 

4. «Робототехника» Стартовый 
5. Мир вокруг меня Базовый Естественнонаучная 
6. Юный эколог Базовый 
7. Занимательная 

математика 
Стартовый 

8. Эрудит Стартовый 
! 9. Ушу Стартовый Физкультурно-

10. Легкая атлетика Стартовый снортивная 

П. Хоровое пение Стартовый Художественная 
1 12- Эстрадный вокал Стартовый 

13. Изобразительное 
искусство для 
дополнительного 
образования детей 
«Акварель» 

Стартовый 

14. Изобразительное 
искусство для 
дополнительного 
образования детей 
«Волшебный 
карандаш» 

Стартовый 

15. Судия рисования 
песком (адаптивная 
дополнительная 
общеобразовательная 
программа для детей 
с ОВЗ. детей-
инвалидов) 

Стартовый 

16. Хореография в 
ансамбле 
«Солнышко» 

Стартовый 

17. Хореография в 
ансамбле «Ритмы 
детства» 

Базовый 

18. Хореография в 
ансамбле «Улыбка» 

Базовый 

19. Театральное 
искусство 

Стартовый 

20. Моя малая Родина Стартовый Туристско-



i 2 1 .  Юный краевед Стартовый краеведческая 
22. Основы 

журналистики 
Стартовый Социально-

педагогическая 
23. Школа Лидерства Стартовый 

МЬОУ Hill Общеобразо вательное учреждение 
«1 IcpciiCKTiiBa» 1. Легоконструирование 

и робототехника 
Стартовый Техническая 

2. Рхтественнонаучная 
н1кола «Лаборатория 
Z+» 

Стартовый 
Естественнонаучная 

3. «Юный спартанец» Стартовый Физкультурно-
спортивная 

4. «Волшебная 
кисточка» 

Стартовый Художественная 

5. «Русский сувенир» Стартовый 
6. «Движение» Стартовый 
7. «Театральная 

гостиная» 
Стартовый 

ИТОГО: 604 программ 



приложение 2 
к приказу 
от 

Реестр дополнительных общеобразовательных профамм, 
реализуемых в организациях дополнительного образования, подведомственных 

департаменту образования, в 2016-2017 учебном году 

! Наименование 
общеобразователь 
ной организации 

i (далее МБОУ) 

№ 
п/п 

Наименование 
дополнительной 

общеобразовательной 
программы согласно 

комплектованию 

Уровень 
программы 
(стартовый, 

базовый, 
продвинутый) 

Направленность 
профаммы 

МБОУ ДО 
«Станция юных 
техников» 

I. Лего-мир Базовый Техническая МБОУ ДО 
«Станция юных 
техников» 

2. Первые механизмы Базовый 
МБОУ ДО 
«Станция юных 
техников» 3. Конструкторское 

бюро "Эврика" Базовый 

4. Юный техник Базовый 
5. Моделист-

конструктор 
Стартовый 

6. Юный изобретатель Базовый 
7. Начальная 

робототехника Базовый 

8. Экспериментальное 
техническое 
моделирование 

Базовый 

9. Робототехника Базовый/ 
11родвинутый 

10. Робототехника и 
мехатроника 

Продвинутый 

11. Основы мехатроники Базовый 
12. Школа Эдисонов Базовый 
13. Электроника и 

автоматика 
Базовый/ 
Продвинутый 

14. Студия технического 
дизайна "3D-
Реальность" 

Базовый 

15. Трассовый моделизм Базовый 
16. Радиоуправляемые 

модели 
Базовый/ 
Продвинутый 

17. Арсенал Базовый 
18. Судомоделист Базовый 
19. Вихрь Базовый 
20. Авиатор Базовый 

МБОУ ДО Центр 1. «ИнфоСТАРТ 1» Стартовый Техническая 
научно- 2. «ИнфоСТАРТ 2» Стартовый 



технического 3. «ИнфоСТАРТ 3» Стартовый 
: творчества 4. «ИнфоМИР 1» Стартовый 

«Информатика^» 5. «ИнфоМИР 2» Базовый 
6. «Мир моих 

интересов. 
Необычное в 
обычном» 

Стартовый 

7. «Мультзнайка» Стартовый 
8. «Цифровая 

художественная 
мастерская I» 

Стартовый 

9. «Цифровая 
художественная 
мастерская II» 

Базовый 

!0. «Твой интернет» Продвинутый 
1 1 .  «Scratch-MacTep» Продвинутый 
12. «Flash-анимация» продвинутый 
13. «Современные 1Т-

технологии» 
Базовый 

14. «Графика и 
анимация» 

Базовый 

15. «Графика в Паскале» Базовый 
16. «Классическое 

программирование» 
Продвинутый 

17. «Паскаль-профи» Продвинутый 
18. «Программирование 

на Си. Уровень I» 
Базовый 

19. «Программирование 
на Си. Уровень И» 

Продвинутый 

20. «Робот sapiens -
Старт» 

Базовый 

21. «Робот sapiens -
Профи» 

Продвинутый 

22. «Стоп-кадр» Продвинутый 
23. «2D - мастерская» Продвинутый 
24. «ЗО-моделирование и 

анимация» 
Продвинутый 

25. «Супер web» продвинутый 
26. «Программирование 

на C/C++» 
продвинутый 

27. «Android студия» Продвинутый 
28. «AutoCAD» Продвинутый 
29. «Программирование 

в средах Turbo Pascal 
и Delphi» 

продвинутый 

30. «Компьютерное 
проектирование 

Стартовый 



1 1 j LevelUp 1» 
31. «Компьютерное 

проектирование 
LevelUp II» 

Стартовый 

1 
32. «Компьютерное 

проектирование 
LevelUp III» 

Стартовый 

33. «Компьютерное 
проектироваш1е 
LevelUp IV» 

Ьазовый 

1 34. «Компьютерное 
проектирование 
LevelUp V» 

Базовый 

1 

35. «Компьютер1юе 
проектирование 
LevelUp VI» 

Базовый 

1 МЬОУ до 
1 Станция юных 

1. Водные экосистемы Базовый/ 
Продвинутый 

Естественно 
научная 

1 натуралистов 2. Друзья природы Базовый 

3. Загадки природы Базовый 

i 
4. Зеленый дом Базовый 

5. Зоология в рисунках Базовый 

6. Зоопарк на ладони Базовый 

1 
7. Ключ к открытиям Базовый 

8. Кругосветное 
путешествие 

Базовый 

9. Кто-кто в теремочке 
живет 

Базовый 

10. Териология Базовый 

1 i. Натуралист-эколог Базовый 

12. Растениеводство Стартовый/ 
Базовый/ 

13. Росток Базовый 

14. Сказка водит хоровод Стартовый/ 
Базовый 

15. Тропинками Югры Базовый 

16. Уроки Айболита Базовый 

17. Основы ветеринарии Стартовый 

18. Человеку о человеке Базовый 

19. Экодорожка по Стартовый/ 



: 
Югорскому краю Базовый 

20. Я шагаю по планете Базовый 

21. Времена года Базовый Художественная 
22. Пластика природных 

форм 
Базовый 

23. Конструирование из 
природного 
материала 

Базовый 

24. Творческие 
миниатюры 

Базовый 

25. Основы флористики Базовый 
26. Трендовые 

направления в 
фитодизайне 

Базовый 

27. Аниматоры Базовый Социально-
28. Обозреватели «КЭД» Базовый педагогическая 
29. Социально-

профильная практика 
Базовый 

30. Открываем, изучаем, 
действуем 

Стартовый/ 
Базовый 

31. Добро пожаловать в 
проект 

Базовый 

32. Экологический 
вестник 

Базовый 

МЛОУ до 
«1|енгр плавания 
«Дельфин» 

1. Обучение плаванию 
(ознакомление с 
водной средой, 
преодоление 
водобоязни) 

Стартовый Физкультурно-
спортивная 

2. Обучение плаванию 
(изучение стилей 
плавания, ныряния) 

Базовый 

3. Обучение плаванию 1 
час (ознакомление с 
водной средой, 
преодоление 
водобоязни) 

Стартовый 

4. Прикладное плавание 
(обучение 
прикладным 
способам плавания, 
ныряния, 
проныривания, 
спасение утопающих, 
оказание первой мед. 
помощи) 

Стартовый 



! 5. Прикладное плавание 
(скоростное 
плавание. 
инструкторская 
подготовка) 

Базовый 

i 

6. Оздоровительное 
плавание (дети с 
нарушением опорно-
двигательного 
аппарата) 

Стартовый 

7. Оздоровительное 
плавание(дети с 
нар\ и1ением слуха. 
ЗПРР) 

Стартовый 

8. Лечебное плавание 
(стабилизация 
медикаметозных 
состояний, подбор и 
освоение комплекса 
упражнений в 
соответствии с 
диагнозом) 

Стартовый 

1 

9. Лечебное плавание 
(освоение различных 
стилей плавания, 
ныряния, 
проныривания, 
выполнение 
комплексов 
\ пражнений в статике 
и динамике, в 
соответствии с 
диагнозом) 

Базовый 

10. Учебно-
оздоровительное 
плавание 
(формирование, 
развитие и 
совершенствование 
знаний, умений, 
навыков в плавании) 

2 - часа 

Базовый 

1 1 .  Учебно-
оздоровительное 
плавание (выявление 
знаний, умений в 
плавании, обучение 

Стартовый 



плаванию детей 
старше 10 лет. ранее 
не занимавшихся 
плаванием) 

12. Учебно-
оздоровительное 
плавание 
(формирование, 
развитие и 
совершенствование 
знаний, умений, 
навыков в плавании) 
- 3 часа 

Базовый 

13. Гребной слалом Стартовый/ 
Базовый 

Туристско-
краеведческая 

14. Водный туризм Стартовый/ 
Базовый 

Туристско-
краеведческая 

15. Спортивный туризм Стартовый/ 
Базовый 

Туристско-
краеведческая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

1. Мул ьтлаборатория Продвинутый Техническая МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

2. Мой первый робот Стартовый 
Техническая МБОУ ДО 

«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

3. Роботроник Базовый 

Техническая МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

4. Техномир Продвинутый 

Техническая МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

5. Город схем Базовый 

Техническая МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

6. Школа высокого 
напряжения 

Продвинутый 

Техническая МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

7. Волшебный карандаш Стартовый 
Художественная 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

8. Фантазия Базовый Художественная 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

9. ПроАРТ Базовый 

Художественная 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 
10. Юнкоровский пресс-

центр Продвинутый 
Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 
11. Сургутский репортер Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

12. Журналистика - 4 
власть Продвинутый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

13. Бизнес-курс за 
школьной партой Стартовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

14. Школа практической 
экономики Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

15. Основы финансовой 
грамотности Продвинутый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

16. Клуб 
коммуникационных 
инициатив 

Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

17. Познай себя Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

18. Навигатор Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 
«Центр 
индивидуального 
развития» 

1 1 

1 

19. Ступени будущего Базовый 

Социально-
педагогическая 

МБОУ ДО 1. Моделирование из Стартовый Техническая 



1 «1 lem р детского бумаги и природного 
^ 1ворчества» материала «Чудо-

соломка» 
2 Моделирование и 

конструирование 
одежды «Модницы» 

Базовый-

3. Моделирование и 
проектирование из 
лозы «Сибирская 
лоза» 

Базовый 

4. «Композиция в 
цифровой 
фотографии» 

Стартовый/ 
Базовый 

5. «Творчество и 
здоровье» 

Стартовый/ 
Базовый 

Художественная 

6. «Мир игрушки» Стартовый 
7. Бисероплетение 

"Радуга" 
Стартовый/ 
Базовый 

1 

8. Декоративно-
прикладное 
творчество 
"Разноцветная 
патитра" 

Стартовый/ 
Базовый 

i 9. «КЛУБнитОК» Стартовый/ 
Базовый 

10. «Кружевные тайны 
бумаги" Стартовый 

П. «Рукодельницы» Стартовый 
12. «Обыкновенное 

чудо» Стартовый 

13. Изобразительное 
ИСКУССТВО 

Стартовый/ 
Базовый "Солнышко" 

Стартовый/ 
Базовый 

14. «Этюд» Стартовый/ 
Базовый 

15. «Раскрашу всё» Стартовый 
16. «Юный художник» Стартовый 
17. Театр костюма 

"Триумф" Базовый 

18. Театр костюма 
"Триумф" 
(хореофафия) 

Базовый 

19. «Любовь - песня» Базовый 
20. «Классический 

танец» Стартовый/ 
Базовый 

21. «Высокая акустика» Базовый 



2 2 .  «Новое поколение» Базовый 
1 23. «Балаганчик» Стартовый 
! 24. «Образ» Стартовый/ 

Базовый 
25. «11реврашение» Стартовый 
26. «Музицирование на 

саксофоне» Базовый 

' 
27. Народная 

хореография 
"Ивушка" 

Базовый 

28. 1 {ародная 
хореография 
"Разгуляй" 

Стартовый 

29. «Гармония» Стартовый/ 
Базовый 

30. «11есенные узоры» 
фольклорный вокал Стартовый 

1 
! 31. «Песенные узоры» 

фольклорный вокал и 
хореография 

Базовый 

32. «Акцент» Стартовый/ 
Базовый 

33. «Танец с Акцентом» Стартовый 
34. «Русский романс» Базовый 
35. «Меланж» Стартовый/ 

Базовый 
36. «Текстильная и 

историческая кукла 
"Наши куклы" 

Стартовый/ 
Базовый 

37. «Сударушка» 
Стартовый 

38. «Глиняная игрушка» Стартовый/ 
Базовый 

39. «Соловушка» 
(социальная 
адаптация детей с 
ОВЗ средствами 
вокального 
искусства) 

Стартовый/ 
Базовый 

40. «Мы есть» Стартовый Социально-
41. «Тактильная книга» Базовый педагогическая 
42. «Юный 

тележурналист» 
Базовый 

43. «Школа 
организаторов 
досуга» 

Базовый 



44. «Лидер « Базовый 
45. 

«Медальон» Базовый 

47. «Юный инспектор 
движения» Стартовый 

48. «Безопасное колесо» Базовый 
49. «Школа юного 

управленца» Базовый 

50. «Ай мыр» Стартовый Туристско-
5 Г 'Зтнотур "Юрсил" Базовый краеведческая 

ИТОГО: 172 программы 



приложение 3 
к приказу 
от 

Реестр дополнительных общеобразовательных программ - дополнительных 
общеразвивающих программ, реализуемых в 2016-2017 учебном году, в 

образовательных организациях, подведомственных департаменту образования, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 

Наименование 
общеобразовате 

льной 
организации 

(далее МБОУ) 

№ 
п/п 

Наименование 
дополнительной 

общеобразовательн 
ой программы 

согласно 
комплектованию 

Возрастная 
категория 

Направленность 
программы 

1 МБДОУ 
детский сад 
№3 «Эрудит» 

1. Робототехника 6-7лет Техническая 1 МБДОУ 
детский сад 
№3 «Эрудит» 

2. Алгоритмика, с 
использованием 
учебной среды 
«Пиктомир» 

6-7 лет 

Техническая 1 МБДОУ 
детский сад 
№3 «Эрудит» 

3. Шашки 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 

2 МБДОУ 
детский сад 
№4 «Умка» 

1. Робототехника и 
конструирование 
«Робостарт» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

3 
МБДОУ 
детский сад 
№6 «Василек» 

1. «Робостар» 5-6 лет Техническая 3 
МБДОУ 
детский сад 
№6 «Василек» 2. Шашечка 6-7 лет Физкультурно -

спортивная 
4 МБДОУ 

детский сад 
№7 «Буровичок» 

1. «Страна ЛЕГО» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 4 МБДОУ 
детский сад 
№7 «Буровичок» 2. «Юный шашист» 5-6 лет/ 

6-7 лет 
Физкультурно-
спортивная 

5 МБДОУ 
детский сад 
№8 «Огонек» 

1. Мир 
робототехники и 
образовательных 
конструкторов 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

6 МБДОУ 
детский сад 
№9 «Метелица» 

1. «Академия юного 
моделиста» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Естественнонаучная 

7 МБДОУ 
детский сад №11 
«Машенька» 

1. Основы 
робототехники 
«Роботайм» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 7 МБДОУ 
детский сад №11 
«Машенька» 

2. «Здоровые 
носочки, да 
пяточки» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 



! 8 

1 

МБДОУ 
детский сад 
№ 14 
«Брусничка» 

1. «Курс развития 
творческого 
мышления» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Социально-
педагогическая 

9 

1 

МБДОУ 
детский сад №15 
«Серебряное 
кот»1тце» 

1. «Занимательное 
конструирование» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 9 

1 

МБДОУ 
детский сад №15 
«Серебряное 
кот»1тце» 

2 «Алгоритмика 
для малышей» 6-7 лет 

Техническая 9 

1 

МБДОУ 
детский сад №15 
«Серебряное 
кот»1тце» 

3. «Русские шашки» 6-7 лет Физкультурно-
спортивная 

10 МБДОУ 
детский сад 
№ 17 
«Белочка» 

1. «Алгоритмика» 6-7 лет Техническая 10 МБДОУ 
детский сад 
№ 17 
«Белочка» 

2. «Юный эколог» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Естественнонаучная 

1 1 МБДОУ 
детский сад №18 
«Мишутка» 

1. Алгоритмика 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

12 МБДОУ 
детский сад 
№20 
«Югорка» 

1. Алгоритмика 6-7 лет Техническая 12 МБДОУ 
детский сад 
№20 
«Югорка» 

2. Робототехника 5-6 лет 
6-7 лет 

Техническая 12 МБДОУ 
детский сад 
№20 
«Югорка» 

3. Почемучка 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Естественнонаучная 

13 МБДОУ 
детский сад №21 
« Светлячок» 

1. «Любознайка» 6-7 лет Естественнонаучная 

14 МБДОУ 
детский сад 
№ 22 «Сказка» 

1. «Юный 
конструктор» 5-6 лет 

Техническая 14 МБДОУ 
детский сад 
№ 22 «Сказка» 2. Юный 

конструктор 
(для детей с ОВЗ) 

5-6 лет 

Техническая 

15 МБДОУ 
детский сад №23 
«Золотой 
ключик» 

1. «Шахматы» 5-7 лет Техническая 15 МБДОУ 
детский сад №23 
«Золотой 
ключик» 

2. «Здоровячок» 5-7 лет Физкультурно-
спортивная 

16 МБДОУ 
детский сад №24 
"Космос" 

1. «Робототехника» 
5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

17 МБДОУ 
детский сад 
№ 2 5  
«Родничок» 

1. Алгоритмика 6-7 лет Техническая 17 МБДОУ 
детский сад 
№ 2 5  
«Родничок» 

2. Лего
конструирование 5-6 лет 

Техническая 

18 МБДОУ 1. «Робокидс» 6-7 лет Техническая 



1 

детский сад 
26 

«Золотая рыбка» 

2. «Легоси» 5-6 лет 

i 

1 1 

МБДОУ 
детский сад № 
27 
«Микки-Маус» 

1. Робототехника 
для дошколят 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая МБДОУ 
детский сад № 
27 
«Микки-Маус» 

20 МБДОУ 
детский сад №28 
«Ка.'1инка» 

1. «Робик» 6-7 лет Техническая 

21 
МБДОУ 
детский сад №29 
«Ж\ рав\ И1ка» 

1. «Легознайка», 
легоконструирова 
ние 

5-6 лет Техническая МБДОУ 
детский сад №29 
«Ж\ рав\ И1ка» -) «Возьмемся за 

руки, друзья», 
тренинг 
уверенного 
поведения 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Социально-
педагогическая 

i-y 
МБДОУ 
детский сад №30 
«Семицветик» 

1. «В мире 
неизведанного» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Естественнонаучная 

23 МБДОУ детский 1. «РобоТека» 5-7 лет Техническая 
сад №31 
«Снегирёк» 

2. «Алгоритмика» 
5-7 лет 

24 МБДОУ 
детский сад 
№ 33 «Аленький 
цветочек» 

1. Робототехника 
«Путешествие 
с \¥еОошей» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

25 
МБДОУ 
детский сад 

1. «Увлекательная 
робототехника» 

6-7 лет Техническая 

№ 3 4  
«Берёзка» 

2. «Волшебный мир 
шахмат» 5-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 

26 
МБДОУ 
детский сад №36 
«Яблонька» 

1. «Робототёнок» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 
МБДОУ 
детский сад №36 
«Яблонька» 2. «Юный эколог» 4-5 лет/ 

5-6 лет 
Естественнонаучная 

27 

МБДОУ 
детский сад 
№ 3 1  
«Колокольчик» 

1. «Волшебный мир 
природы» 
(группа 
обшеразвивающей 
направленности) 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

МБДОУ 
детский сад 
№ 3 1  
«Колокольчик» 

2. «Волшебный мир 
природы» (для 
детей с ОВЗ) 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

28 МБДОУ 1. «Робототехника» 5-6 лет Техническая 



ЛС1СКИИ сал №38 
«Зоренька» 

29 

1 

МЬДОУ 
детский сад №39 
«Ьелоспежка» 

1. Лего
конструирование 5-6 лет Техническая 29 

1 

МЬДОУ 
детский сад №39 
«Ьелоспежка» .2. Развитие логики 5-6 лет/ 

6-7 лет 
Социально-
педагогическая 

30 МЬДОУ 
детский сад №40 
«Снегурочка» 

1. Основы 
робототехники 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 30 МЬДОУ 
детский сад №40 
«Снегурочка» 

1. Основы 
робототехники 

6-7 

Техническая 30 МЬДОУ 
детский сад №40 
«Снегурочка» 

2. Шашки-шахматы 6-7лет Физкультурно-
спортивная 

31 
МЬДОУ 
детский сад 
№ 4 1  
«Рябинушка» 

1. «Алгоритмика 
для 
дошкольников» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 
31 

МЬДОУ 
детский сад 
№ 4 1  
«Рябинушка» 2_ «Играйте на 

здоровье» 
5-6 лет/ 
6-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 

32 
МЬДОУ 
детский сад 
№ 43 «Лесная 
сказка» 

1. «Умные шашки» 
6-7 лет Физкультурно-

спортивная 

33 МЬДОУ 
детский сад 
№44 
«Сибирячок» 

1. Программа 
по 
конструированию 
и моделированию 
«Самоделкин» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

34 МЬДОУ 
детский сад №47 
«Гусельки» 

1. «Юный 
архитектор» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 
комплектовании 

35 МЬДОУ 
детский сад 
№ 48 «Росток» 

1. «Юный 
конструктор» 6-7 лет 

Техническая 

36 

МЬДОУ 
детский сад №56 
«Искорка» 

1. «Алгоритмика» 6-7 лет Техническая 36 

МЬДОУ 
детский сад №56 
«Искорка» 

2. «Алгоритмика»* 
*Адаптиная 
дополнительная. 
общеразвивающая 
программа для 
детей с ОВЗ 

6-7 лет 

Техническая 

37 МЬДОУ 
детский сад №57 
«Дюймовочка» 

1. «Маленькие 
исследователи» 

6-7 лет Естественнонаучная 



О
С

 

МБДОУ 
детский сад 

: № 61 «Лель» 

1. «Роботенок» 5-6 лет / 
6-7 лет 

Техническая 

! 39 

i 

МБДОУ 
детский сад 
№ 63 «Катюша» 

1. «Алгоритмика» 6-7 лет Техническая 

: 40 МБДОУ 
детский сад №65 
«Фестивальный» 

1. «Роботенок» 6-7 лет Техническая 

41 МБДОУ 
детский сад №70 
«Голубок» 

1. «Роботенок» 6-7 лет Техническая 

42 МБДОУ 
лсгский сад 

1. Роботостарт 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

№ 71 
«Дельфин» 

2. Лего
конструирование 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

43 МБДОУ 
детский сад 
№ 74 
«Филиинок» 

1. Программа по 
робототехнике 
«Робостарт» 

5-6 лет/ 
6-7 лет Техническая 

44 МБДОУ 
детский сад 
№ 7 5  
«Лебедушка» 

1. «Роботенок» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

45 МБДОУ 
детский сад 
№ 77 «Бусинка» 

1. «Легоконструиро 
вание»(для групп 
обшеразвиваюше 
й 
направленности) 

5-6 лет Техническая 

2. «Легоконструиро 
вание» (для групп 
компенсирующей 
направленности -
ОНР) 

5-6 лет 

46 МБДОУ 
детский сад №78 
«Ивушка» 

\ .  «Полчаса на 
чудеса» 

6-7 лет Техническая 

47 
МБДОУ 

1. Роботенок 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

детский сад 2. Волшебные 5-6 лет/ Физкультурно-
№ 79 «Садко» шашки 6-7 лет спортивная 

3. Шахматы 5-6 лет/ 
6-7 лет 



4. Забавушка 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Художественная 

48 МЬДОУ 
детский сад 
№ 81 
«Мальвина» 

1. «Умные 
игрун1ки» 5-6 лет/ 

6-7 лет 

Техническая 

49 МЬДОУ 1. «Бумагопластика» 6-7 лет Техническая 
детский сад № 
83 «Утиное 
гнездьпико» 

2. «Чудо - шашки» 
5-6 лет/ 
6-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 

50 МЬДОУ детский 
сад № 84 
«Одуванчик» 

1. Техническое 
творчество с 
использованием 
конструкторов 
«Лего». 
«Fischertechnik» 

6-7 лет Техническая 

. 
2. Художественное 

конструирование 5-6 лет Художественная 

51 

; 

МБДОУ детский 
сад №89 
«Крепыш» 

1. «Роботенок» 6-7 лет Техническая 

52 МЬДОУ детский 
сад № 90 
«Незабудка» 

1. «Роботенок» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

53 МЬДОУ № 92 
«Веснушка» 

1. «Бумажное 
конструирование» 

5-7 лет Техническая 

Муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы 
дошкольного образования 

54 МЬОУ гимназия 1. Конструирование 5-6 лет Техническая 
«Лаборатория 
Салахова» 

2. Пиктомир 
(информатика для 
малышей) 

5-6 лет 

3. Шашки 5-6 лет Физкультурно-
спортивная 

4. Ознакомление 
с художественной 
литературой 

5-6 лет Социально-
педагогическая 

5. Развивайка 5-6 лет 
55 МБОУ гимназия 

им. 
1. «Сибирское 

здоровье» 
5-6 лет Физкультурно-

спортивная 
Ф.К. Салманова 2. «Сибирское 

здоровье 
(фитнес)» 

6-7 лет 

3. «Шахматный 
«клуб 

6-7 лет 

4. «Робототехника 
для малышей» 

6-7 лет Техническая 



5. «Юные 
инспекторы 
движения» 

6-7 лет Социально-
педагогическая 

6. «Интелдект клуб» 5-6 лет 
7. Театральная 

студия 
6-7 лет Художественная 

8. Вокальная студия 6-7 лет 
9. Студия 

художественного 
творчества 

5-6 лет 

1 

10. Студия 
декоративно-
прикладного 
творчества 

6-7 лет 

^ 56 МВОУ COLI1 
№ 12 

1. «Основы 
робототехники» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

2. «Цветной мир» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Художественная 

' 57 МВОУ СОШ 
№ 2 6  

1. Робостарт 5-6 лет 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

. 

: 

2. Цветной 
калейдоскоп 5-6 
лет 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Художественная 

58 МВОУ 11Ш№37 1. «Легомир» 5-6 лет Техническая 
2. «Синяя птица» 6-7 лет Художественная 

59 МВОУ 1Ш1-ДС 
№ 4 2  

1. «Лего
конструирование» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

2. «Шахматы» 5-6 лет/ 
6-7 лет 

Физкультурно-
спортивная 

60 МБОУ НШ 1. «Фиксики 5-6 лет/ 
«Перспектива» легоконструирова 

ние» 
6-7 лет Техническая 

2. «Логика для 
дошколят» 

5-6 лет/ 
6-7 лет Естественнонаучная 

3. «Танцуй, 
малыш!» 

5-6 лет/ 
6-7 лет Художественная 

61 МБОУ НШ 
«Прогимназия» 

1. «Легокоструирова 
ние» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Техническая 

2. «Математический 
знайка» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Естественнонаучная 

3. «Творческая 
мастерская» 

5-6 лет/ 
6-7 лет 

Художественная 

ИТОГО: 112 программ 


